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ABSTRAKT

Diplomová práce se zaměřuje na zhodnocení finanční výkonnosti podniku ABC, s.r.o.

za pomoci tradičních a moderních měřítek. Práce je rozdělena do dvou částí, na teoretickou

a praktickou. Teoretická část se zabývá vysvětlením jednotlivých tradičních a moderních

měřítek hodnocení výkonnosti. Praktická část práce je věnována nejprve představení

podniku a analýze odvětví, dále následuje analýza a zhodnocení finanční výkonnosti

podniku pomocí tradičních a moderních měřítek uvedených v části teoretické. V rámci

moderních měřítek je pozornost věnována zejména konceptu ekonomické přidané hodnoty.

Výstupem této práce je pak zpracování projektu s návrhem na zavedení vybraných

ukazatelů do podnikové praxe.

Klíčová slova: výkonnost, tradiční měřítka, moderní měřítka, vážené průměrné náklady

kapitálu, ekonomická přidaná hodnota.

ABSTRACT

The master thesis aims to evaluate the financial performance of the company ABC Ltd

with the help of traditional and modern measures. The thesis is divided into two parts,

theoretical and practical. The theoretical part deals with explanation of the various

traditional and modern measures of performance evaluation. The practical part of the thesis

first introduces the company and industry analysis then follows an analysis and assessment

of financial performance by using traditional and modern measures mentioned in the

theoretical part. Within the modern measures is particular attention paid to concept of

economic value added. The outcome of this thesis is the elaboration of the project with a

proposal for the introduction of selected indicators into company practice.

Keywords: Performance, traditional measures, modern measures, weighted average costs

of capital, Economic Value Added.
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ÚVOD

Znalost finanční situace podniku je pro podnik v současných ekonomických podmínkách

velmi důležitá. Zájemci o tyto informace jsou nejen vlastníci či manažeři odpovědní

za dlouhodobou prosperitu podniku, ale také např. banky, zejména pokud podnik potřebuje

získat od banky úvěr. Smyslem hodnocení finanční výkonnosti je provést

pomocí specifických metodických prostředků diagnózu finančního hospodaření podniku,

a tím odhalit případné poruchy finančního zdraví v době, kdy je ještě možné různými

řídícími zásahy tento negativní stav odvrátit.

Ve finanční oblasti lze pozorovat vývoj a posun v názorech a metodikách zabývajících se

přístupy k hodnocení výkonnosti podniku. Zatímco dříve se za hlavní cíl podniku

považovala maximalizace zisku a k měření výkonnosti stačily ukazatele finanční analýzy,

dnes jsou odborníci názoru, že pro podnik by měla být hlavním cílem tvorba

a maximalizace hodnot pro vlastníky. Důvod je prostý, tradiční ukazatele vykazují určité

nedostatky, a to zejména v souvislosti s využíváním informací obsažených pouze

v účetnictví, které nezohledňují faktory jako je riziko, inflace, budoucí vývoj či vyčíslení

skutečných nákladů na kapitál.

Diplomová práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretická část se zabývá

vysvětlením vybraných tradičních a moderních měřítek za pomoci odborné literatury.

Tradiční měřítka jsou zaměřena zejména na ukazatele finanční analýzy. Z moderních

měřítek je pozornost věnována především konceptu ekonomické přidané hodnoty.

Praktická část je rozdělena na analytickou a projektovou část. V rámci analytické části je

na úvod představen podnik ABC, s.r.o. včetně odvětví, do kterého spadá, a analýzy

vnitřních a vnějších podmínek pro hodnocení výkonnosti. Dále následuje rozbor finanční

situace podniku za období 2009–2013 pomocí vybraných tradičních ukazatelů

finanční analýzy. Po provedení finanční analýzy je proveden výpočet moderních měřítek

výkonnosti. Detailněji je rozebrán ekonomický model EVA, v rámci kterého jsou určeny

faktory, které ekonomickou přidanou hodnotu ovlivňují.

Poslední projektová část je poté věnována návrhu na zavedení tradičních měřítek

a ekonomické přidané hodnoty do řízení podniku. Jsou zde zhodnoceny rizika, přínosy

a náklady spojené se zavedením konceptu EVA.

I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 HODNOCENÍ VÝKONNOSTI PODNIKU

V současné době, kdy je hospodaření většiny firem ovlivněno hospodářskou krizí, se

hodnocení výkonností stává nedílnou součástí podniku. Podniky se transformují, prodávají,

slučují, dostávají se do finanční tísně, či dokonce krachují a podmínky pro poskytování

úvěrů jsou přísnější. Pojišťovny se více zaměřují na analýzy rizik, investoři jsou opatrnější,

majitelé si uvědomují tuto situaci a staví se zodpovědněji ke zprávám managementu

o stavu jejich podniku. Důvodů pro hodnocení výkonnosti podniku je tedy mnoho, a je

proto otázkou každého podniku, k jakému účelu má hodnocení sloužit, případně komu má

sloužit. (Vochozka, 2011, s. 9)

1.1 Výkonnost podniku

Výkonnost je většinou charakterizována jako schopnost podniku co nejlépe zhodnotit

vložené investice do jeho podnikatelských aktivit. Podle této definice by byl výkonný

pouze takový podnik, který dosahuje dobrých hospodářských výsledků, avšak vzhledem

k této definici se jeví tento názor jako neúplný. Podnikatelskou výkonnost mohou hodnotit

různí aktéři, kteří vystupují na trhu z různých hledisek. Výkonnost tedy zajímá nejen

vlastníky a manažery, ale i ostatní subjekty, které jsou s podnikem spjati, těmi mohou být

např. státní orgány, obchodní partneři, zaměstnanci, konkurence. (Fibírová a Šoljaková,

2005, s. 16; Šulák a Vacík, 2004, s. 9)

V rámci moderních koncepcí řízení a měření výkonnosti rozlišujeme dvě koncepce řízení,

jimiž jsou shareholder value a stakeholder value, které souvisejí s rozdílným vnímáním

úlohy jednotlivých aktérů vůči podniku. Koncept shareholder value představuje hodnotu

pro vlastníky, je zdůrazňován v angloamerickém prostředí s vyspělými kapitálovými trhy,

které mají za úkol odrážet změnu výkonnosti podniku změnou tržních cen akcií podniku,

a tím ovlivňovat přesun kapitálu investorů do výkonnějších podniků. Naproti tomu

koncepce stakeholder value je hodnota pro různé aktéry, kteří jsou s podnikem spjati. Tyto

koncepty se vzájemně nevylučují, neboť podnik může uspokojit ostatní subjekty, jen když

dokáže vyrobit a zejména prodat své výrobky či služby svým zákazníkům, avšak

za podmínky, že tato výnosnost je dostatečná a uspokojuje i zájmy vlastníků. (Pavelková

a Knápková, 2005, s. 14.)
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1.2 Způsoby hodnocení výkonnosti podniku

Podniky často používaný postup měření výkonnosti jsou klasické ukazatele, které

vycházejí zejména z maximalizace zisku jako základního cíle podnikání a používají

k vyjádření cílů značné množství ukazatelů. Finanční analýza slouží pro posouzení rizika,

zejména provozního a finančního, a využívá údaje, které čerpá z účetních výkazů. Klasické

ukazatele finanční analýzy lze rozdělit do následujících skupin:

 absolutní ukazatele,

 rozdílové ukazatele,

 poměrové ukazatele,

 souhrnné ukazatele. (Pavelková a Knápková, 2005, s. 16; Šulák a Vacík, 2004,

s. 11)

Ukazatele finanční analýzy jsou kritizovány pro jejich omezený pohled z pozice tvorby

hodnoty, a proto došlo v posledních letech ve finančním řízení k významné změně. Touto

změnou je využívání modernějších přístupů hodnocení výkonnosti, které se snaží propojit

všechny činnosti v podniku včetně lidí účastnících se podnikových procesů. Hlavním

kritériem v rámci moderních přístupů je dělat vše pro to, aby byla zvýšena hodnota

vložených prostředků vlastníky podniku. V ukazatelích se využívá kategorie

ekonomického zisku, který vedle běžných nákladů bere v úvahu i alternativní náklady

kapitálu. (Pavelková a Knápková, 2005, s. 16; Šulák a Vacík, 2004, s. 12)

Následující tabulka zobrazuje vývoj ukazatelů na výkonnost podniku:

Tab. 1 Vývoj ukazatele finanční výkonnosti podniku (Pavelková a Knápková,

2005, s. 13)

1. generace 2. generace 3. generace 4. generace

"Zisková marže" "Růst zisku"
"Výnosnost kapitálu"

(ROA, ROE, ROI)

"Tvorba hodnoty pro

vlastníky"


[…]


2009-2010 2010-2011 2011-2012 2012-2013

PŘÍLOHA P IX: VERTIKÁLNÍ ANALÝZA VZZ PODNIKU ABC,

S.R.O.

ABC, s.r.o. 2009 2010 2011 2012 2013

Tržby za prodej zboží 11,5% 7,9% 6,7% 7,2% 7,8%

Náklady na prodané zboží 9,5% 6,6% 6,1% 7,3% 7,0%

Obchodní marže 2,0% 1,4% 0,9% 0,3% 0,7%

Výkony 85,1% 91,1% 91,7% 91,4% 91,1%

Tržby za prodej výrobků a sl. 104,3% 102,1% 101,7% 100,3% 97,6%

Změna stavu zásob vl. činnost -4,3% -2,1% -1,7% -0,3% 2,4%

Výkonová spotřeba 64,7% 68,1% 68,5% 65,3% 65,4%

Spotřeba materiálu a energie 71,8% 76,0% 73,4% 80,3% 82,6%

Služby 28,2% 24,0% 26,6% 19,7% 17,4%

Přidaná hodnota 22,3% 25,5% 27,3% 29,8% 26,1%

Osobní náklady 16,3% 14,8% 17,0% 20,1% 19,8%

Mzdové náklady 71,6% 73,3% 73,6% 72,4% 72,0%

Náklady na SZ a ZP 22,8% 23,7% 22,8% 23,8% 24,0%

Sociální náklady 5,6% 3,0% 3,6% 3,8% 4,0%

Daně a poplatky 0,5% 0,2% 0,2% 0,2% 0,2%

Odpisy DHM 4,2% 3,6% 5,4% 4,7% 4,9%

Tržby za prodej DM a materiálu 0,1% 0,2% 0,2% 0,5% 0,1%

Tržby z prodeje DM 100,0% 0,0% 100,0% 100,0% 0,0%

Tržby z prodeje materiálu 0,0% 100,0% 0,0% 0,0% 100,0%

ZC prodaného DM a materiálu 0,0% 0,2% 0,0% 0,0% 0,1%

Prodaný materiál 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%

Změna stavu rezerv a OP 0,0% 1,1% -1,0% -0,3% -0,1%

Ostatbá provozní výnosy 1,3% 0,1% 0,2% 0,1% 0,2%

Ostatní provozní náklady 1,5% 3,3% 1,8% 1,1% 0,7%

PROVOZNÍ VH 1,3% 2,8% 5,4% 5,9% 0,7%

Výnosové úroky 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%

Nákladové úrokvy 1,5% 0,9% 0,5% 0,5% 0,5%

Ostatní finanční výnosy 2,0% 0,7% 1,2% 0,8% 0,8%

Ostatní finanční náklady 1,7% 1,2% 1,5% 1,0% 1,5%

FINANČNÍ VH -1,2% -1,3% -0,8% -0,7% -1,2%

Daň z příjmu za běžnou činnost 0,0% 0,7% 0,9% 1,0% 0,0%

VH ZA BĚŽNOU ČINNOST 0,0% 0,8% 3,8% 4,2% -0,5%

VH ZA ÚČETNÍ OBDOBÍ 0,0% 0,8% 3,8% 4,2% -0,5%

VH PŘED ZDANĚNÍM 0,0% 1,5% 4,7% 5,2% -0,5%

PŘÍLOHA P X: TABULKY A GRAFY DOPLŇUJÍCÍ ABSOLUTNÍ

UKAZATELE

Pořízený majetek

Položka (tis. Kč) 2010 2011 2012 2013

Traktor 53 0 0 0

Eliminator 223 0 0 0

Osobní automobil 232 0 0 0

Osobní automobil 196 0 0 0

Vstřikovací forma 0 190 0 0

Vysokozdvižný vozík 0 393 0 0

Vstřikovací forma 0 966 0 0

Vytlačovací nástroj 0 693 0 0

Dopravník 0 0 45 0

Osobní automobil 0 0 1 357 0

Elektrická pila k lince 0 0 122 0

Upravna vody 0 0 168 0

Osobní automobil 0 0 0 976

Celkem 704 2 242 1 692 976

Pořizovací cena

Pohledávky z obch. vztahů 2009 2010 2011 2012 2013

Do splatnosti 42% 64% 49% 56% 77%

0-30 dní po splatnosti 10% 17% 18% 16% 6%

31-60 dní po splatnosti 9% 5% 12% 5% 2%

61-90 dní po splatnosti 3% 4% 9% 4% 0%

91-180 dní po splatnosti 7% 3% 4% 8% 4%

181-360 dní po splatnosti 7% 3% 3% 3% 3%

361 a více dní po splatnosti 6% 1% 0% 0% 1%

Pohledávky po splatnosti 41% 33% 47% 37% 16%

Celkem 84% 97% 97% 93% 93%

Podíl závazků z obch. vztahů 2009 2010 2011 2012 2013

Do splatnosti 52% 36% 55% 58% 41%

0-30 dní po splatnosti 12% 11% 6% 11% 19%

31-60 dní po splatnosti 0% 0% 4% 1% 8%

61-90 dní po splatnosti 1% 0% 1% 0% 1%

91-180 dní po splatnosti 2% 0% 1% 0% 5%

181-360 dní po splatnosti 1% 1% 0% 1% 5%

361 a více dní po splatnosti 0% 1% 1% 0% 0%

Závazky po splatnosti 16% 13% 13% 15% 39%

Celkem 68% 49% 68% 72% 79%

Závazky ke společníkům 27% 44% 26% 20% 9%

Celkem 95% 93% 94% 92% 88%

PŘÍLOHA P XI: GRAFY DOPLŇUJÍCÍ POMĚROVÉ UKAZATELE

PŘÍLOHA P XII: GRAFY DOPLŇUJÍCÍ EVA