## Posudek vedoucího diplomové práce

Jméno studenta:
Markéta Vysloužilová

Vedoucí DP:
Ing. Eva Kramná

Ak. rok:
2013/2014

Téma DP:

Projekt hodnocení výkonnosti podniku ABC s.r.o.

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 9
2 Splnění cílů práce 8
3 Teoretická část práce 7
4 Praktická část práce (analytická část) 9
5 Projektová část (řešící část) 8
6 Formální úroveň práce 8
<b>CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60)</b> <b>49</b>

### Hodnocení jednotlivých kritérií:

ROZSAH BODŮ SLOVNÍ VYJÁDRĚNÍ
0 bodů <b>nesplněno</b> (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)
1 – 2 body <b>splněno pouze na úrovni základních požadavků</b> (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body <b>splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky</b> (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů <b>splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky</b> (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů <b>splněno zcela bez výhrad</b> (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů <b>splněno nadstandardně</b> (odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

### **Připomínky k práci:**

Problematika hodnocení finanční výkonnosti společnosti, které si studentka vybrala pro svou práci, patří v každém období k velmi aktuálním, ale zároveň i složitým tématům. Práce je zpracována přehledně, srozumitelně a jednotlivé kapitoly na sebe logicky navazují.

Problematika tradičních a moderních měřítek výkonnosti zpracovaná v teoretické části čerpá zejména z domácích literárních zdrojů. V analytické části je zpracovaná a zhodnocená finanční situace podniku. Komentáře k jednotlivých částem finanční analýzy odpovídají finanční situaci podniku a svědčí o dobré informovanosti studentky o jeho činnosti. K zhodnocení finanční výkonnosti využila studentka řadu moderních měřítek (EVA, RONA, CFROI, CROGA). Pozitivně lze hodnotit, že se studentka neomezuje jen na jediné výkonnostní měřítko, ale hodnotí společnost z více úhlů. Práce je navíc obohacena o pyramidový rozklad finančního měřítka EVA. V projektové části je proveden návrh implementace ukazatele EVA doplněný o identifikaci přínosů a rizik s ním souvisejících. Formální stránka práce je na dobré úrovni.

### **Otázky k obhajobě:**

1) Zůstane firma při hodnocení výkonnosti u tradičních měřítek i do budoucna nebo bude využívat vámi předložený návrh?

DP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že DP není plagiát.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu DP.

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu DP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 9. 5. 2014

.....
podpis vedoucího DP

## **Instrukce pro hodnocení jednotlivých kritérií:**

### **Kritérium 1. Hodnocení náročnosti tématu práce (0 - 10 bodů)**

Toto kritérium hodnotí originalitu zvoleného tématu, jeho zaměření na studijní obor, složitost řešené problematiky, náročnost na teoretické i praktické informační zdroje, neexistenci obvyklého řešení, nedostupnost řešení pro zkoumané podmínky.

### **Kritérium 2. Hodnocení splnění cílů práce (0 - 10 bodů)**

Toto kritérium hodnotí splnění zadání práce na základě definovaných cílů práce, které musí být součástí úvodu. Definovaný cíl práce odpovídá požadované náročnosti vzhledem k typu práce.

### **Kritérium 3. Hodnocení teoretické části práce (0 - 10 bodů)**

Hodnotí se především výběr teoretických zdrojů, jejich možná aplikace pro řešení tématu, studium odborné literatury a dalších informačních zdrojů. Hodnotí se rovněž způsob i úroveň citací. V teoretické části nelze uvádět poznatky, které nejsou využity v praktické části. Rozsah zpracované literatury, její aktuálnost, využití cizojazyčné literatury a stěžejních prací, využitelnost přehledu pro vlastní práci, diskuse alternativních pohledů, rozbor použitých citací, syntéza teoretických poznatků a důsledků pro vlastní práci. Literární přehled práce by měl být po metodické a formální stránce řádně zpracován včetně citací a odkazů pro použitou literaturu.

### **Kritérium 4. Hodnocení praktické části práce (analytická část) (0 - 10 bodů)**

Hodnotí se úroveň analýzy zadaného tématu, vazba analýzy na stanovené cíle, využití teoretických poznatků pro analýzu problému. Při hodnocení se bere v úvahu náročnost získávání informací, přístup studenta a jeho schopnost logických závěrů z analýzy, jako východisko pro řešící část. Diplomová práce obsahuje přesný popis použité metodiky, přičemž tato metodika je vhodná ke splnění cíle práce. Diskuze volby metod a komparace s jinými přístupy, možnost ověřitelnosti výsledků metod, správnost aplikace zvolených metod, vhodnost použitých vzorků, ošetření chyb a nedostatků metod, komparace výsledků za využití více metod, zdůvodnění odchylek.

### **Kritérium 5. Hodnocení projektové části práce (řešící část) (0 - 10 bodů)**

Hodnotí se věcná úroveň řešení problému, dosažení stanovených cílů, návaznost řešící části na analytickou část. Hodnotí se logická struktura řešení problému, popřípadě předpoklady jeho verifikace. Kritérium hodnotí rovněž celkovou úroveň provázanosti teoretické a praktické části práce, správnost odvozených závěrů, jednoznačnost formulace, adekvátnost, zevšeobecnění závěrů, aplikovatelnost doporučení, zdůvodnění návrhů a jejich dopadů.

### **Kritérium 6. Hodnocení formální úrovně práce (0 - 10 bodů)**

Hodnotí se úroveň grafického zpracování práce. Hodnotí se gramatická úroveň, zvolené formulace, celková úroveň vyjadřování. Správnost členění, logické návaznosti textu, správnost použité terminologie, jednoznačnost a přehlednost grafických prací, jazyková úroveň.